23/06/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=712172

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=712172 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 54 / 2021 - CCDCBIN (11.02.32.04.04)

Nº do Protocolo: 23125.013248/2021-79
Macapá-AP, 17 de Junho de 2021

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ CAMPUS BINACIONAL - MAIO 2021

Aos quatorze dias do mês de maio de 2021, às 15:00 horas, por meio da plataforma
virtual Google Meet (meet.google.com/kni-jpmg-myj), reuniu-se o Colegiado do Curso
de Direito da UNIFAP CAMPUS BINACIONAL, presidida pelo Coordenador do Curso
Professor ALEXANDRE MARCONDYS RIBEIRO PORTILHO, com a presença dos
professores, DANIELE CRISTINE BARRETO, CINDI VERIDIANA DE ALMEIDA
PINHEIRO, GABRIEL LIMA MARQUES, NEWTON TORRES DOS SANTOS CRUZ e
o discente ADRIANO CHAGAS representante da turma 2018.2. Na abertura da
reunião, o Coordenador repassou informes do funcionamento do Conselho do
Campus Binacional de Oiapoque e a instauração de Comissão de Infraestrutura do
referido campus para elaboração de sugestão de espaços para o Bloco C. Aberta a
pauta da reunião, foi apresentado requerimento da Turma 2018.2 solicitando a
reoferta da disciplina Teoria Geral do Estado e Ciência Política, submetido à
apreciação do colegiado, o Professor Gabriel Marques se voluntariou para ministrar a
disciplina, o que foi aprovado pelo colegiado, conferindo credenciamento ao
professor. Apresentada a sugestão de oferta disciplinas para o semestre 2020.2, o
colegiado deliberou pelo quadro provisório abaixo. O colegiado deliberou ainda que o
Coordenador deveria inquirir aos professores Besaliel Rodrigues, Tancredo Castelo
Branco e Wandilson Ranieri quais disciplinas se dispunham a ofertar para o semestre
em tela. Não havendo outro assunto a deliberar, a reunião foi encerrada às 16:00
horas e, sem mais a relatar, eu, Alexandre Marcondys, lavro a presente ata que será
assinada eletronicamente pelos membros através do sistema SIPAC da Universidade
Federal do Amapá.

ORDEM DISCIPLINA DOCENTE
01 DIREITO ELEITORAL Prof Daniele
02 DIREITO PENAL IV Prof Alexandre, Prof Newton
03 DIREITO DO TRABALHO I Prof Cindi
Reoferta Ciência Política - Prof Gabriel

23/06/2021 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=712172

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=712172 2/2

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 14:13 )
ALEXANDRE MARCONDYS RIBEIRO

PORTILHO
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2286122

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 09:31 )
CINDI VERIDIANA DE ALMEIDA

PINHEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2077662

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 22:53 )
DANIELE CRISTINE SILVA BARRETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2405805

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 16:31 )
GABRIEL LIMA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2269083

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 14:44 )
NEWTON TORRES DOS SANTOS CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1434855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: bc231382ea

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
adria
Máquina de escrever
Adriano das Chagas Santos
Representante de turma 2018.2
Matrícula 2019000368

adria
Imagem Posicionada